UBND XÃ HÀ BẮC

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:       /BATGT

V/v bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2025 và tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Bắc, ngày      tháng 8 năm 2025

       Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT xã;

- Các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Công an xã;

- Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 136/BATGT  ngày 25/8/2025 của Ban An toàn giao

thông thành phố Hải Phòng về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9/2025 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến

trường. Ban An toàn giao thông xã đề nghị:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ tổ chức các hoạt động tuyên truyền các quy định về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên

thuộc ngành, lĩnh vực quản lý. Đặc biệt quan tâm quản lý, tuyên truyền, giáo dục,

nhắc tới đối tượng là học sinh, thanh thiếu niên, chú trọng tuyên truyền các quy định

của pháp luật, các hành vi bị nghiêm cấm đối với người tham gia giao thông như: Đã

uống rượu, bia - không lái xe; Không sử dụng điện thoại khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; Tuân thủ quy định tốc độ; không giao

phương tiện cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện…

2. Cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông xã; Trưởng thôn dân cư:

Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân, du khách chấp hành các quy định pháp

luật về TTATGT; tổ chức tuyên truyền, vận động các dòng họ, gia đình tích cực nhắc

nhở, vận động con em trong độ tuổi thanh thiếu niên, nhất là học sinh không điều

khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi, khi chưa có giấy phép lái xe và khi chưa

đủ kỹ năng.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các trường học trên địa

bàn tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình trong việc

quản lý và giáo dục học sinh về TTATGT, trong đó chú trọng công tác trao đổi thông

tin về vi phạm TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ

nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về ATGT với trẻ em.

4. Hiệu trưởng các nhà trường: Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường – tháng 9”; Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha

mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ hướng dẫn kỹ năng tham gia giao

thông, nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có biện

pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, không giao

xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe phù hợp.

5. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông: Đẩy mạnh tuyên truyền,

vận động Nhân dân và người tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về an

toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; tuân thủ

tốc độ khi điều khiển phương tiện; chú ý quan sát khi tránh vượt phương tiện; nhường

nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao thông; chủ động tham gia giao thông an

toàn và nghiêm chỉnh thực hiện “Đã uống rượu, bia – không lái xe” không phóng

nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi

mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt và đường

thủy nội địa …

6. Đối với các ông (bà) hợp đồng gác chắn đường sắt tại các lối đi dân sinh:

Thực hiện nghiêm việc cảnh giới theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố

và Ban An toàn giao thông thành phố.

7. Công an xã: Chủ động có phương án tổ chức giao thông an toàn, thông

suốt, nhất là trên tuyến, khu vực có nguy cơ cao dẫn tới TNGT, ùn tắc giao thông

trên địa bàn; kiểm soát chặt chẽ dịch vụ vận chuyển đưa, đón học sinh, đồng thời xử

lý nghiêm các đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm các quy định về vận chuyển đưa,

đón học sinh; tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông tại các khu

vực trường học. Tổng hợp báo cáo tình hình đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong

04 ngày nghỉ lễ Quốc khánh về Ban ATGT xã (phụ lục báo cáo đính kèm)

- Báo cáo nhanh hằng ngày (tình hình tai nạn và ùn tắc giao thông; xử lý vi

phạm trật tự ATGT) gửi trước 9h00.

- Báo cáo tổng hợp 04 ngày trước 9h00 ngày 02/9/2025.

8. Giao Phòng Kinh tế xã xây dựng lịch trực theo chế độ 24/7 và tổng hợp báo

cáo tình hình đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong 04 ngày nghỉ lễ Quốc khánh

về Ban ATGT thành phố, trong đó:

- Báo cáo tổng hợp của 04 ngày trước 11h00 ngày 02/9/2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng thôn dân cư nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban ATGT xã;

- Lưu: VT, KT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-08-29T10:43:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Tuấn <nguyenanhtuan.hbac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:32:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:32:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T14:33:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!